Tertium est quod quilibet homo illas uirtutes morales habere potest qui eas habere uoluerit: *heresis* in sensu pro quo fit et etiam quem facit. Verum enim

99. Cfr *ib.*, fol. 213ra, línies 3-9.

100. Cfr L'Esorial, ms. N. I. 18, pl. 91rb; Ciutat de Mallorca, Bibl. Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXVIra, línies 10-13; *Directorium*, 258c-b.

est quod quilibet homo tam uolens quam non volens potest uirtutes morales habere, quia potest recipere, et Deus potest ei conferre; de volente patet de Salomone, qui petuit a Deo prudentiam et sapientiam populum regendi et habuit, *IIIº Regum IIIº*; de non uolente patet de parvulis baptizantibus, in quibus, etsi non est voluntas, nec est uoluntas ad uirtutes morales recipiendi, et tamen conferuntur eis a Deo, ut habetur in *Clementinis, De summa Trinitate et fide catholica, c. Fidei*; tamen non est verum, ymo hereticum, quod quilibet homo uirtutes morales possit habere que uoluerit, et sicut voluerit, ut referatur illud habere non ad posse, sed ad uelle, sicut intendit iste; nam sequitur in articulo quod potest habere tot et in tantam magnitudinem et bonitatem, sicut poterit uelle; hoc enim est hereticum, quod quilibet possit uirtutes habere morales pro libito voluntatis. Nam hoc est condemnare scripturam sacram diuinitorum reuelatam, que illas a Deo petere consultit, et condemnare sanctos prophetas, qui a Deo illas petunt; est condemnare Ecclesiam, que in suis orationibus a Deo illas requirit; est et condemnare Sanctum Spiritum, qui sanctos illos petere inspiravit, quia, ut dicitur *II Petri IIº*: «Spiritu Sancto inspirati loquuntur sancti Dei homines»; et qui Ecclesiam regit, et sic petere inspiravit; si autem habere has uirtutes esset in hominis cuiuslibet libera voluntate, non oportet a Deo petere, et tamen petimus: *Psalmus*: «Deus, iudicium tuum regi [da], et iustitiam tuam filio regis». Ecce de iustitia; et *Psalmus*: «Diligam te, Domine, fortitudo mea; ipse dabit uirtutem et fortitudinem». Ecce de fortitudine. Item *IIIº Regum IIIº*, quod Salomon petuit a Deo sapientiam et prudentiam, et obtinuit. Ecce de prudentia. Item *Psalmus*: «Ure renes meos et cor meum». Ecce de castitate, et sic de aliis uirtutibus moralibus. Idem de Ecclesia: in suis collectis uirtutes a Deo petit morales; vnde in quadam: «... quibus dedisti fidem largiaris et pacem». Item in alia: «... continentie salutaris nobis dona concede». Item in alia: «... quibus fiduciam sperande pietatis indulges, consuete misericordie tribue benignus effectum»; et sic de aliis. Idem sancti in suis orationibus, sicut Augustinus, Gregorius, Ancelmus, Thomas et nonnulli alii petunt morales uirtutes eis largiri; quod non facerent, si pro libito voluntatis, cum uellent habere, possent<sup>101</sup>.

Aquesta llarga parrafada eimericana començà amb un text que només és atribuïble a Llull en una part molt petita. El començament, «quilibet homo illas uirtutes morales habere potest» coincideix amb l'anterior punt segon, que Eimeric donava per bo. El final «qui eas habere voluerit» és un afegit de l'inquisidor, que voldria convertir la frase en reduplicativa, o informa que és així com Eimeric, sense base, l'entén o vol entendre. Si s'hagués cenyit al text lul-lià que ell mateix havia traduït, l'inquisidor només hagués pogut escriure «qui eas velle potuerit». Mentrestant els mots realment lul-lians «per amorem virtutis mei amati» ara s'han volatilitzat. Per tant, la proposició «quilibet homo illas uirtutes morales habere potest qui eas habere voluerit» no és de Llull, i totes les desqualificacions que sobre ella projecta Eime-

ric són cops de pal de cec. Més encara, quan diu: «... tamen non est verum, immo hereticum, quod quilibet homo uirtutes morales possit habere que voluerit, et sicut voluerit, ut referatur illud habere non ad posse, sed ad uelle, sicut intendit iste...», torna a ésser inexacte, perquè el text lul-lià no diu «sicut voluerit», ans «sicut poterit uelle»; a més, ja hem fer remarcar que en la proposició lul-liana res no indica taxativament que els últims mots estiguin desvinculats de l'expressió «per amorem virtutis mei amati». Si Llull les hagués repetides, la proposició hauria estat força més clara. En tot cas, en la frase lul-liana és impossible de distingir càrregues semàntiques distintes entre el primer «vulla/voluerit» i el darrer «voler/velle». Esmicolant la frase en punts independents, Eimeric en dispersa el sentit i aleshores hi pot veure el que li sembla. En el cas d'aquest punt tercer, malgrat que acabava de traduir al llatí el text català de Llull tal com la comissió Ermengol l'havia reivindicat, Eimeric està manejançant i tractant l'article segons la primera redacció que ell n'havia donat al *Directorium*: «Virtus est ita bona et quantitate magna quod omnis homo potest eam habere pro sua voluntate<sup>102</sup>». Per això, en dos moments li surten expressions que el traeixen: «... hoc enim est hereticum, quod quilibet possit uirtutes habere morales pro libido voluntatis»; «... quod non facerent, si pro libito voluntatis, cum uellent habere, possent». L'inquisidor l'entén així, però Llull no parla d'aquesta manera.

Per fortuna, en el seu punt quart Eimeric no hi troba res a dir:

Quartum, quod quilibet homo nedum potest habere uirtutes morales, sed etiam earum magnitudinem et bonitatem: *veritas*. Verum enim est quod homo potest habere harum uirtutum cumulum, seu etiam illarum augmentum, nam potest in se recipere et Deus potest illi conferre<sup>103</sup>.

En el punt cinquè, en canvi, Eimeric torna a escometre:

Quintum, quod quilibet homo potest uirtutes morales habere et illarum magnitudinem et bonitatem que habere uoluerit et sicut potuerit uelle: *heresis* in sensu pro quo fit et in sensu quem facit; verum est ut predictur, quod homo quilibet potest uirtutes morales et earum augmentum habere, tam uolens quam non uolens, quia Deus illi potest conferre et ille recipere; sed non est verum, ymo hereticum, quod quilibet possit sic habere que uoluerit et sicut uoluerit, ut referatur illud habere non ad posse, sed ad uelle, sicut intendit iste; hoc est enim hereticum, vt quilibet, sicut uoluerit possit habere uirtutum harum augmentum; hoc est enim condemnare et sacram scripturam et sanctos et Ecclesiam, qui petunt a Deo harum uirtutum augmentum, quod non facerent si pro libito uoluntatis habere possent. Unde in quadam Ecclesie collecta dicitur ita: «Deus uirtutum, cuius est totum quod est optimum, presta in

102. Cfr supra, text corresponent a la nota 100.

103. Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 213rb, línies 15-20.

101. Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141 23-15, f. 213ra, línia 9- 213rb, línia 14.

*nobis religionis augmentum.* Item in alia: «*Multiplica super nos misericordiam tuam*». Item in alia: «*da nobis fidei, spei et caritatis augmentum*»; ad augmentum enim trium istarum sequitur et augmentum aliarum<sup>104</sup>.

Com que aquest punt cinquè és exactament una repetició del punt tercer ampliat ara a la «bonesa e granesa» de les virtuts morals que l'home pugui desitjar tenir, acontentem-nos dient que hi fem les mateixes observacions que acabem de fer en aquell punt tercer precedent.

El punt sisè d'Eimeric retindrà més llargament la nostra atenció:

Sextum, quod quilibet homo potest uirtutes has et earum augmentum habere ut predicitur, hoc est, qui uoluerit et sicut uelle poterit per amorem uirtutis amati, hoc est, Dei; quasi dicat quod non uirtute sui, sed Dei: *heresis* in sensu pro quo fit et quem facit; verum est enim quod uirtute Dei quilibet potest habere uirtutes has et earum augmentum, nam Deus potest sua uirtute cuilibet homini conferre et quilibet homo potest recipere, sed non est verum, ymo hereticum, quod uirtute Dei quilibet possit has uirtutes et earum augmentum habere, que uoluerit et sicut uelle poterit. Hoc enim est uirtutem Dei humanae de necessitate subicere uoluntati, ut quod homo uult a Deo fieri de necessitate a Deo habeat fieri, et sic Deus sit subiectus homini; hoc est etiam uoluntatem hominis totaliter necessario adimpleri, cum tamen uoluntas hominis ad illicita, ymo etiam ad uelle infinita, etiam Deo impossibilia se extendat, que sunt heretica manifeste; vnde Apostolus, *Romanos VII<sup>o</sup>*: «Non quod uolo bonum, sed quod nolo malum, hoc facio». Et iterum *Romanos VII<sup>o</sup>*: «Uelle adiacet mihi, proficere attamen bonum non inuenio». Teneamus igitur et credamus quod homo potest per uirtutem Dei uirtutes morales et earum magnitudinem et bonitatem habere, non sicut homo uoluerit et uelle poterit et quia uoluerit, sed sicut Deo placuerit: «Ita, Pater, quia sic fuit placitum ante te», *Matthei XI<sup>105</sup>*.